[bookmark: _GoBack]
“第二届海峡两岸网络原创文学大赛”工作方案

“海峡两岸网络原创文学大赛”是在国务院台湾事务办公室和国家新闻出版广电总局的大力支持下，由中国出版集团主办，中版集团数字传媒有限公司联合台湾图书出版事业协会、台湾电子书协会共同承办，面向海内外华语作者的网络原创征文活动。在2015年首届大赛组织的基础上，经过三个月的组织与筹备，拟启动第二届“海峡两岸网络原创文学大赛”，现将具体情况汇报如下：
    一、大赛背景
[bookmark: OLE_LINK7][bookmark: OLE_LINK8][bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]中共中央2015年9月11日召开会议，审议通过了《关于繁荣发展社会主义文艺的意见》，会议指出，要大力发展网络文艺，推动以网络文学为首的新兴文艺类型繁荣有序发展，挖掘具有时代特征的网络精品文学作品，加强文艺阵地建设，推动优秀文艺作品走出去。同时为了促进两岸文化交流，不断融洽两岸同胞的民族感情，为中华文化的延续共同输入新鲜血液。
随着中文阅读市场和群体的逐年增加，尤其是网络原创文学的快速发展，如何规范网络原创文学的发展，已经成为行业主管机构面临的一项重要工作。在此背景下，国务院台湾事务办公室、国家新闻出版广电总局进口管理司和数字出版司的大力支持下，由中国出版集团公司主办，数字传媒公司和台湾联合线上共同承办的海峡两岸网络原创大赛启动，历经十个月的投稿、收集、整理和评审工作，并成功举办颁奖典礼，结合大赛过程和结果来看，一方面为规范网络原创文学提供一种思路，另一方面为海峡两岸搭建起了一座以原创文学创作和交流的沟通平台，为作者书写台湾和大陆两岸共同的情感和各自的生命经验而提供了机会，为中华文明的延续共同输入了新鲜血液。
    二、第一届大赛收官情况
大赛于2015年2月启动，经过3个半月的投稿，共收到作品1375部，其中有效参赛作品1086部，来自中国大陆地区作品1047部，台湾地区作品30部，香港特别行政区作品4部，澳门特别行政区作品3部，加拿大华人作品2部。
来稿作品类型多样，包括散文、小说、纪实文学等体裁，既有上百万字洋洋洒洒的长篇作品，也有文字精炼通达的短篇作品；作者年龄跨度大，有正值十三四岁的少年，也有出生于建国前的老者；作品内容丰富，既有围绕抗战胜利70周年主题的作品《萤火虫飞呀飞》，有海峡两岸时空轴下的家族故事《我的背后是祖国》，有《大美中国》《塞北塞北》这样的中国乡村人物志、风情志，有描述高中生活的《青果青》，也有《星星亮晶晶》这类聚焦自闭症儿童的社会小说，以及弘扬中国传统文化的优秀作品等等。
大赛特别邀请到了中国作协副主席、著名文学评论家李敬泽，中国出版集团公司副总裁、著名文学评论家潘凯雄，中国作协书记处书记、著名文学评论家阎晶明，中国当代文学研究会会长、著名文学评论家白烨，中国作协网络文学专家、一级作家马季，北京大学中文系教授、网络文学评论家邵燕君，北京师范大学中文系教授、文学评论专家梁鸿以及来自台湾的著名词作家何厚华和资深媒体人、评论家李彦甫等一起监督并进行最终奖项的评选。
在奖项评选过程中，承办方大佳网也积极推荐作品进行纸质书出版和影视剧、有声书等立体化出版。截至目前已有两部《深圳瑶》《星星亮晶晶》达成影视改编意向，4部作品《百草媚》《香艾吟》《凉茶谣》《塞北塞北》达成纸质书出版合作意向。
大赛于2015年2月启动，历经十个月的投稿、收集、整理和评审工作，于11月23日，在中国出版集团公司多功能厅举行隆重的颁奖典礼，国家新闻出版广电总局和国务院台湾事务办公室领导，大赛评委团、中国出版集团公司及下属各出版社领导、影视文化公司、入围作品作者代表和媒体代表汇聚一堂，共同见证首届海峡两岸网络原创文学佳作的诞生，并同时举行重点获奖作品纸书出版签约和入围作品版权多维度立体出版推荐活动，至此，首届大赛圆满落幕。
    三、第二届海峡两岸网络原创大赛启动及组织方案
（一）活动主题
“品味青春，感悟人生；绽放青春，放飞梦想。”第二届海峡两岸网络原创大赛继续面对海内外中文创作者征文，在健康积极的前提下，鼓励大胆创作，积极投稿，展示文学美感，歌颂青春之young，打造黄金青春IP。
（二）活动口号
华语原创新势力，乐活青春无极限。让我们为青春喝彩，为网络原创文学加油！
（三）大赛评委
李敬泽（中国作协副主席 著名文学评论家）
潘凯雄（中国出版集团副总裁 著名文学评论家）
阎晶明（中国作协书记处书记、著名文学评论家）
白  烨（中国当代文学研究会会长、著名文学评论家）
马  季（一级作家 中国作协网络文学专家）
邵燕君（北京大学中文系教授、网络文学评论家）
梁  鸿（北京师范大学中文系教授、文学评论专家）
陈铭磻（台湾著名作家、编剧）
廖翊君（台湾著名作家、版权代理人）
柯延婷（笔名猫眼娜娜、台湾知名网络作家、编辑）
（四）支持单位
1. 国务院台湾事务办公室新闻局
2. 国家新闻出版广播电影电视总局进口管理司
3. 北京市新闻广电出版局
（五）主办单位
1.中国出版集团公司
（六）承办单位
1.中版集团数字传媒有限公司（大佳网）
2.台湾图书出版事业协会
3.台湾电子书协会
（七）协办单位
1. 各省市作家协会
2. 中国当代文学研究会
3. 全国高校文学社团联合会
4. 爱读文学网
（八）合作单位
1. 人民文学出版社
2. 现代出版社
3. 华文出版社
4. 北京中文在线数字出版股份有限公司
5. 北京合一影业有限公司（优酷土豆）
6. 合梦（上海）影视文化传媒有限公司
7. 中国影人俱乐部
8. 湖南电广集团
9. 北京蓝莓影业有限公司
10. 云莱屋影视作品展示交易平台
（九）体裁要求：
1．小说类：长篇小说150000字以上；中篇小说50000-150000字之间；短篇小说50000字以内。
2．散文类：3000字以上，15000字以内。
（十）投稿须知
1. 必须为原创文学首发作品，作者未与任何第三方签署相关电子（包括无线）、出版、影视等版权。
2. 遵守《中华人民共和国著作权法》相关规定，投稿内容积极健康，不涉及政治、色情、非法组织，无民族、地域或个人歧视内容。
3. 有一定的文学性，主题鲜明，故事情节饱满完整，积极向上，真情实感，文笔流畅，文采斐然；兼顾大众性、通俗性、故事性和艺术性，期待文体、叙事与文字风格的创新。
4. 如无特别说明，参赛作品所签署的合约均为第二届海峡两岸网络原创大赛专属合约。
5. 本届大赛最终解释权归中版集团数字传媒有限公司所有。
（十一）稿件格式
投稿唯一入口和查询均为大佳网设立的专区入口。若不能正常在线投稿，请将文件转发至tougao@cnpubg.com。
（十二）活动时间及安排
1. 第二届海峡两岸网络原创大赛启动会2016年3月10日
2. 投稿时间：2016年03月10日— 2016年07月30日
3. 活动宣传：2016年02月01日— 2016年12月30日
4. 截稿日期：2016年07月30日
5. 作品初评：2016年08月01日—2016年10月31日
6. 作品复评：2016年11月01日—2016年11月30日
7. 终评颁奖：2016年12月01日—2016年12月31日
（十三）奖项设置
1.小说类
大佳小说金奖（1名，奖金50000.00元）
大佳小说银奖（2名，奖金25000.00元）
大佳小说铜奖（3名，奖金10000.00元）
大佳小说优秀奖（8名，奖金3000.00元）
最佳影视创意奖（3名，奖金20000.00元）
2.散文类
大佳散文一等奖（1名，奖金8000.00元）
大佳散文二等奖（2名，奖金5000.00元）
大佳散文三等奖（5名，奖金1000.00元）
大佳散文优秀奖（10名，奖金500.00元）
（十四）奖项评选及数量设定
1. 两类作品经过合规筛选，确定评选作品；
2. 两类作品经过初选，最终选出300部作品进入复评；
3. 两类作品经过复评选出200部作品作为入围作品（可根据实际情况增加）；
4. 在终评阶段中，按照奖项选出各获奖作品（可根据实际情况调整）。
（十五）活动客服
1. 投稿网站入口：www.dajianet.com
2. 微信：dajianetbook

海峡两岸网络原创文学大赛组委会
中版集团数字传媒有限公司（代章）
2016年3月21日

2